
 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
 

Determinazione dirigenziale 
 
Raccolta generale n. 2893 del 21-11-2023 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N.4 ESPERTI IN MATERIA DI 

URBANISTICA ED EDILIZIA DA NOMINARE NELL'AMBITO DELLA 
COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE. 

 
Il Decreto del Presidente n. 1 del 31/1/2023 ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale all'Ing. 
Fabio Fabbri quale Direttore del Settore Territorio e Ambiente”. 
 
 
1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO 
 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 41 del D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di pubblica utilità” e dell’art. 16 della L.R. 

Lombardia n. 3/2009 “Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità”, è 

istituita in ogni Provincia la Commissione Provinciale Espropri, cui competono le seguenti 

funzioni: 

 determinazione, entro il 31 gennaio di ogni anno, del valore agricolo medio dei terreni 
agricoli;  

 determinazione delle indennità (di esproprio, di occupazione temporanea, di 
retrocessione) di secondo grado; 

 espressione del parere in ordine alla determinazione provvisoria dell’indennità di 
espropriazione.  

Con D.C.P. n. 39/2019 del 19/12/2019 è stato approvato il Regolamento della Commissione 

Provinciale Espropri di Monza e della Brianza che, conformemente alle disposizioni sopra 

richiamate, ne disciplina l’organizzazione ed il funzionamento. 

La Commissione Provinciale Espropri istituita ope legis in conformità dell'art. 16 L.R. 03/09 è 

così composta: 

a)  Presidente della Provincia o suo delegato che lo presiede; 

b)  Ing. Capo dell'agenzia del territorio o suo delegato; 



c)  Presidente provinciale della Azienda per l'edilizia residenziale o suo delegato; 

d)  N.2 esperti di urbanistica ed edilizia nominati dalla Provincia; 

e)  N. 4 esperti di agricoltura e foreste, nominati dalla Provincia di cui tre su proposta delle 

associazioni sindacali maggiormente rappresentative ed uno su proposta delle associazioni di 

categoria della proprietà fondiaria maggiormente rappresentative; 

In corrispondenza di ciascun componente sopra indicato, è nominato un membro supplente che 

partecipa alle attività della Commissione in assenza del titolare. 

Con Decreto Presidenziale n. 7 del 14/04/2022 ss.mm.ii. sono stati nominati i componenti della 

Commissione attualmente in carica. 

L’art. 16, comma 2 della L.R. Lombardia 04.03.2009 n. 3, recante “Norme regionali in materia 

di espropriazione per pubblica utilità”, dispone che “gli esperti di nomina provinciale durano in 

carica fino alla scadenza ordinaria od anticipata del consiglio provinciale”. 

L' art. 1, comma 68, della L. 7.4.2014 n. 56 e s.m.i., stabilisce che il Consiglio Provinciale dura 

in carica due anni.  

 
2.  MOTIVAZIONE 
 

Il Consiglio Provinciale ha scadenza nel mese di dicembre 2023 pertanto - secondo quanto 

previsto dall’art. 16 della L.R. 3/09 supra cit oltreché dall'art. 3.2 del suesposto Regolamento sul 

funzionamento e l'organizzazione della Commissione Provinciale Espropri - si rende necessario 

procedere al rinnovo della Commissione in parola. 

L'art. 2 del Regolamento di cui trattasi, oltre ai componenti di diritto della Commissione ed ai 

componenti in rappresentanza delle Associazioni di categoria del Comparto agricolo e fondiario, 

prevede altresì la nomina da parte della Provincia di Monza e della Brianza di “due esperti in 

materia di urbanistica ed edilizia” ed in corrispondenza di ciascun componente sopra indicato, è 

nominato un membro 

supplente che partecipa alle attività della Commissione in assenza del titolare 

Tale nomina deve necessariamente discendere da procedura di evidenza pubblica di valenza 

comparativa nell'ambito della quale una Commissione ad hoc costituita, valuterà le candidature 

dei professionisti sulla base dei curricula pervenuti. 

A tal fine è stato predisposto l’“Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la 

selezione di n. 4 Esperti in materia di Urbanistica ed Edilizia, di cui n. 2 in qualità di membri 

effettivi e n. 2 in qualità di membri supplenti, nell’ambito della Commissione Espropri della 



Provincia di Monza e della Brianza”, che al presente provvedimento confluisce, in senso 

sostanziale. 

 
3. RICHIAMI NORMATIVI  
 

Art. 41 del D.p.r. 8/06/2001, n. 327, come modificato dal D.lgs. 27/12/2002 n. 302 che prevede 

che presso ogni Provincia sia istituita la commissione provinciale espropri con competenze 

relative alla determinazione dell'indennità di esproprio. 

Legge regionale 04/03/2009 n. 3 art. 16 (Commissione Provinciale Espropri) la quale al comma 

2 lett. e) stabilisce che: “Gli esperti di nomina provinciale durano in carica fino alla scadenza 

ordinaria od anticipata del consiglio provinciale”. 

Art 3.2 del Regolamento sul Funzionamento e l’organizzazione della Commissione Provinciale 

Espropri, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2019 del 19/12/2019, 

esecutiva, il quale stabilisce che “La Commissione resta in carica fino alla scadenza ordinaria od 

anticipata del Consiglio Provinciale”. 

 

4.  PRECEDENTI 
  

Decreto n. 3 del 07-02-2023 del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza di delega a 

presiedere la Commissione Provinciale Espropri al Direttore pro-tempore del Settore a cui  fa 

capo l'ufficio Espropri. 

Decreto Presidenziale n. 7 del 14/04/2022 ss.mm.ii. con cui sono stati nominati i componenti 

della Commissione attualmente in carica. 

 

5.  EFFETTI ECONOMICI  
 

La presente determinazione non produce alcun riflesso, né diretto, né indiretto, sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e non si rilevano, quindi, ripercussioni  sul 

parere di regolarità contabile. 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la selezione di n. 4 

Esperti in materia di Urbanistica ed Edilizia, di cui n. 2 in qualità di membri effettivi e n. 2 in 

qualità di membri supplenti, nell’ambito della Commissione Espropri della Provincia di Monza 



e della Brianza, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
2. di stabilire che l'Avviso sarà pubblicato con modalità idonee sul sito istituzionale della 

Provincia di Monza e della Brianza alla pagina Avvisi  

(http://www.provincia.mb.it/novita/archivio/categorie/?cat=categorie-news/bandi_di_gara/)  

ed all'Albo pretorio, nonché informare gli Ordini Professionali interessati anche al fine di 

garantire il rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza dell'azione;  

 
3.  di stabilire che la Commissione - costituita dal Presidente nella persona del Direttore del 

Settore Territorio ed Ambiente e da n. 2 componenti Esperti nella   materia   urbanistica   ed   

edilizia   individuati   tra   i Funzionari   tecnici dell'Amministrazione giusta designazione del 

Direttore del Settore Territorio ed Ambiente - valuterà i curricula pervenuti unitamente alle 

domande di partecipazione al Bando pubblicato per l'individuazione dei quattro Esperti. 

 
 
Allegato: Avviso pubblico 
                Domanda di partecipazione 

 
 
Responsabile del Servizio Infrastrutture e Mobilità: Ing. Fabio Andreoni 
 
Il Funzionario: D.ssa Alida Ferraioli 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
ING. FABIO FABBRI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

e ss.mm.ii. 

http://www.provincia.mb.it/novita/archivio/categorie/?cat=categorie-news/bandi_di_gara/


 

Avviso Pubblico 
Nomina di quattro esperti in materia di urbanistica ed edilizia nella Commissione Espropri della Provincia di Monza e della Brianza  pag. 1   

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI N. 4 ESPERTI IN 
MATERIA DI URBANISTICA ED EDILIZIA, DI CUI N. 2 IN QUALITÀ DI MEMBRI EFFETTIVI E N. 2 IN 
QUALITÀ DI MEMBRO SUPPLENTE, NELL’AMBITO DELLA COMMISSIONE ESPROPRI DELLA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA, AI SENSI DELL’ART. 41 DEL D.P.R. 327/2001 E DELL’ART. 
16 DELLA LEGGE REGIONALE N. 3/2009  
  
Art. 1 – Oggetto dell’Avviso Pubblico   
Il presente Avviso Pubblico è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 
l’individuazione di quattro esperti in materia urbanistica ed edilizia, di cui n. 2 in qualità di membri 
effettivi e n. 2 in qualità di membro supplente, per la Commissioni Provinciale Espropri della 
Provincia di Monza e della Brianza, ai sensi:   

• del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, ed in particolare dell'art. 41 
comma 1 che, nel disciplinare la composizione della Commissione provinciale per la 
determinazione delle indennità di esproprio, alla lettera e) dispone che tale Commissione sia 
composta, fra l'altro, da due esperti in materia urbanistica ed edilizia;  

• dell’art. 16 della Legge Regionale n. 3/2009 comma 2 lettera d) il quale prevede che La 
commissione è composta: da due esperti in materia urbanistica ed edilizia, nominati dalla 
Provincia;  

• del “Regolamento per il funzionamento della commissione provinciale espropri”, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Provinciale R.G. n. 39 del 19/12/2019  che prevede la nomina 
da parte della Provincia di Monza e della Brianza di "due esperti in materia di urbanistica ed 
edilizia" e per ogni componente effettivo la nomina di un supplente che partecipi alle attività 
della Commissione in assenza del titolare, consultabile al seguente link 
http://www.provincia.mb.it/servizi/commissione-provinciale-espropri/commissione-
provinciale-espropri/  
 

 Art. 2 - Attività oggetto dell’incarico e gettoni di presenza  
1. L’attività degli esperti per i quali è indetta la presente selezione, in seno alla Commissione Espropri 

della Provincia di Monza e della Brianza, è definita dal D.P.R. 08 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.;  
  

2. In particolare, la Commissione svolge le seguenti funzioni:  
• determina, entro il 31 gennaio di ogni anno, il valore agricolo medio dei terreni, 

considerati non oggetto di contratti agrari, ai sensi dell’art. 41, comma 4 del D.P.R. 
327/2001;   

• esprime, su richiesta dell’autorità espropriante, un parere in ordine alla determinazione 
provvisoria dell’indennità di espropriazione o di asservimento, ai sensi dell’art. 20, 
comma 3 del D.P.R. 327/2001, anche nelle ipotesi di procedura d’urgenza di cui agli artt. 
22 e 22 bis del D.P.R. n. 327/2001;   

• determina l’indennità definitiva di espropriazione o di asservimento, ai sensi dell’art. 21, 
comma 15 del D.P.R. 327/2001;   

http://www.provincia.mb.it/servizi/commissione-provinciale-espropri/commissione-provinciale-espropri/
http://www.provincia.mb.it/servizi/commissione-provinciale-espropri/commissione-provinciale-espropri/


 

Avviso Pubblico 
Nomina di quattro esperti in materia di urbanistica ed edilizia nella Commissione Espropri della Provincia di Monza e della Brianza  pag. 2   

 

 
• determina l’indennità per l’occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio, 

ai sensi dell’art. 50, comma 2 del D.P.R. 327/2001;   
• determina il corrispettivo della retrocessione totale o parziale, ai sensi dell’art. 48, 

comma 1 del DPR 327/2001;   
  

3. Per le attività di cui trattasi, si prevede indicativamente la partecipazione a 5-6 sedute l’anno, da 
effettuarsi presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza, in via Grigna, 13 – Monza.  

4. Ai partecipanti alla Commissione sarà riconosciuto un gettone di presenza per ogni seduta a cui 
partecipano che sarà determinato con provvedimento dirigenziale in conformità della normativa 
vigente. 

 
Art. 3 – Requisiti per partecipare alla selezione  
Per partecipare alla presente procedura selettiva, è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti 
requisiti minimi, che dovranno essere dichiarati nella domanda di partecipazione da presentare secondo 
quanto previsto al successivo punto 4):  

o laurea / laurea magistrale / diploma universitario di specializzazione o diploma di scuola secondaria 
di secondo grado in una materia attinente l’uso, la pianificazione e la gestione del territorio e del 
paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali, le 
scienze geologiche, naturali, forestali, geografiche e ambientali, l’estimo, l’estimo legale;  

o aver altresì maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se in possesso di laurea / laurea 
magistrale / diploma universitario di specializzazione ed almeno quinquennale se in possesso di 
diploma di scuola secondaria di secondo grado, nell’ambito della libera professione o in qualità di 
pubblico dipendente, in una delle materie sopraindicate con particolare riferimento all’ambito 
territoriale di Monza e Brianza;  

o possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli professionali 
(partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in albi professionali o regionali, iscrizione 
all’albo dei consulenti tecnici e periti del tribunale, partecipazione alle Commissioni) attinenti alle 
materie urbanistiche edilizie ed estimative, dovranno risultare dal curriculum individuale allegato alla 
candidatura presentata;  

o possesso dell’Abilitazione all’esercizio della professione;  
o iscrizione all’Albo professionale di riferimento;  
o insussistenza di condanne penali e/o di provvedimenti di qualunque natura comportanti l’incapacità 

di contrattare con la Pubblica Amministrazione;  
o insussistenza di una delle cause di esclusione ai sensi dell’art. 94 d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice 

dei contratti pubblici”.  
 
Art. 4 – Domanda di partecipazione  

1. Coloro che intendano manifestare il proprio interesse al conferimento del suddetto incarico, ed in 
possesso dei requisiti di cui all’articolo precedente, possono trasmettere la propria adesione, secondo 
lo schema allegato al presente avviso, debitamente sottoscritta e secondo le modalità di seguito 
esplicitate, allegando obbligatoriamente:   
• fotocopia di un documento di identificazione personale in corso di validità;   
• curriculum vitae in formato europeo, da cui si evinca il possesso dei requisiti richiesti dal presente 

avviso.  
  

2. L’adesione deve altresì essere corredata dell'autorizzazione al trattamento dei dati personali, 
limitatamente al procedimento in corso, ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali, 



 

Avviso Pubblico 
Nomina di quattro esperti in materia di urbanistica ed edilizia nella Commissione Espropri della Provincia di Monza e della Brianza  pag. 3   

 

di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 modificato dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 139 
coordinato con la legge di conversione 3 dicembre 2021, n. 205.    
  

3. Il curriculum vitae, debitamente datato e sottoscritto, dovrà contenere la dichiarazione di veridicità 
ed esattezza dì tutti i dati dichiarati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e la contestuale assunzione di 
responsabilità in merito a eventuali sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci ovvero di 
formazione o uso di atti falsi (cfr. art. 76 DPR n. 445/2000).  

  
4. La domanda redatta con caratteri chiari e leggibili, in carta semplice, firmata dal candidato in 

maniera autografa o digitale e corredata della documentazione richiesta, dovrà pervenire al Settore 
Territorio ed Ambiente – Servizio Infrastrutture e Mobilità – entro il termine perentorio del giorno 
11 dicembre 2023 ore 12:00 in una delle seguenti modalità:  
 

• direttamente (a mano) all'Ufficio Protocollo della Provincia di Monza e della Brianza sito in Via 
Grigna, 13 - 20090 Monza (MB);   

• a mezzo "raccomandata A/R" indirizzata alla Provincia di Monza e della Brianza - Settore 
Territorio ed Ambiente– Servizio Infrastrutture e Mobilità - Via Grigna, 13- 20900 MONZA 
riportando all'esterno oltre all'intestazione del mittente (nominativo, indirizzo, etc ..) la seguente 
dicitura "DOMANDA PER LA SELEZIONE  DI ESPERTI IN MATERIA DI URBANISTICA ED EDILIZIA DA 
NOMINARE NELL'AMBITO DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI"; 

• mezzo  posta  elettronica  certificata  (PEC)  al  seguente  indirizzo 
provincia-mb@pec.provincia.mb.it 
 

Con riferimento a tale sistema di trasmissione si precisa che la domanda verrà accettata soltanto in caso 
di identificazione e corrispondenza dell’autore della domanda con il soggetto identificato con le 
credenziali PEC, ovvero in caso di sottoscrizione della domanda mediante la firma digitale. Nel caso venga 
inviata tramite PEC e non si disponga di firma digitale, la domanda previamente sottoscritta in forma 
autografa con acclusa copia della carta di identità dovrà essere trasmessa in formato PDF ed allegata alla 
pec.  

  
5. La Provincia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione 
del cambiamento d’indirizzo indicato nella domanda.  
  

6. La busta o l’oggetto della pec contenente la domanda di ammissione deve recare la seguente dicitura 
"DOMANDA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI IN MATERIA DI URBANISTICA ED EDILIZIA DA NOMINARE  
NELL'AMBITO DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI";  

  
7. I componenti della Commissione Provinciale Espropri saranno nominati con decreto del Presidente 

della Provincia.  
  
Art. 5 – Valutazione dei candidati e criteri di valutazione  
La selezione sarà effettuata da una commissione appositamente costituita, sulla base della comparazione dei 
curricula, previo accertamento del possesso dei requisiti per la partecipazione, indicati all’art.3 del presente 
avviso, e l’assegnazione dei punteggi verrà effettuata in base ai seguenti criteri, definiti sulla scorta dei 
requisiti richiesti:  
  

• Titolo di studio: fino un massimo di 10 punti  

mailto:provincia-mb@pec.provincia.mb.it


 

Avviso Pubblico 
Nomina di quattro esperti in materia di urbanistica ed edilizia nella Commissione Espropri della Provincia di Monza e della Brianza  pag. 4   

 

• Iscrizione in albi professionali: fino un massimo di 5 punti  
• Iscrizione all’albo dei consulenti tecnici e periti del tribunale: fino un massimo di 5 punti  
• Master o corsi di specializzazione o dottorato di ricerca attinenti le materie elencate al precedente 

art.3: fino un massimo di 5 punti  
• Esperienza professionale nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente, 

almeno in una delle materie elencate al precedente art.3: fino un massimo di 5 punti  
• Territorialità: Conoscenza delle peculiarità del territorio della Provincia di Monza e della Brianza in 

relazione al mercato immobiliare ed ai valori di stima correnti: fino un massimo di 10 punti. 
 
 
Art. 6 – Informazioni Varie  
1. Non saranno prese in considerazione domande di partecipazione prive di sottoscrizione, non corredate 

da curriculum sottoscritto dall'interessato, da copia del documento di identità in corso di validità o non 
rispondenti alle sopra indicate prescrizioni.  

2. Si precisa inoltre che non verranno prese in considerazione le domande di soggetti non in possesso dei 
requisiti minimi di cui all’art. 3) del presente avviso o prive delle dichiarazioni di cui all’art. 4) secondo 
quanto contenuto nello schema di domanda di cui all'allegato A).   

3. L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti sui concorrenti fino al 
momento del formale conferimento dell'incarico. Si precisa che, in caso di dichiarazioni mendaci, 
accertate successivamente all'atto di nomina sarà disposta la decadenza dall'incarico con specifico 
provvedimento.   

4. La Provincia di Monza e della Brianza si riserva la possibilità di revocare l'avviso pubblico in questione 
qualora sussistano motivate ragioni. La revoca sarà in caso di necessità comunque disposta con formale 
provvedimento.   

5. Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia di privacy. Nella domanda, ai sensi ai sensi del Regolamento UE 679/2016, del D.Lgs. n. 196/2003 
come modificato dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 139 coordinato con la legge di conversione 3 dicembre 2021, 
n. 205 gli aspiranti dovranno quindi espressamente dichiarare, a pena di esclusione, il proprio consenso 
al trattamento dei dati personali forniti per le finalità connesse all’espletamento della procedura di cui 
al presente avviso ed alla eventuale successiva gestione dell’incarico.   

6. Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale  http://www.provincia.mb.it/, alla pagina Avvisi  
(http://www.provincia.mb.it/novita/archivio/categorie/?cat=categorie-news/bandi_di_gara/) ed 
all'Albo Pretorio della Provincia di Monza e della Brianza; sarà data inoltre adeguata pubblicità all’Avviso 
mediante la trasmissione dello stesso agli Ordini Professionali interessati, anche al fine di garantire il 
rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza dell'azione.  

  
Art. 7 - Trattamento dei dati personali  

1. Ai sensi del Regolamento UE 679/2016, del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.L. 8 ottobre 
2021, n. 139 coordinato con la legge di conversione 3 dicembre 2021, n. 205, i dati personali forniti 
dai candidati saranno raccolti e trattati presso la Provincia di Monza e della Brianza - Settore 
Territorio ed Ambiente– Servizio Infrastrutture e Mobilità, per le finalità di cui al presente Avviso 
pubblico.   

2. Il conferimento di tali dati è obbligatorio in quanto necessario ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione.   

3. In applicazione delle norme vigente in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
(D.Lgs 33/2023), la Provincia pubblicherà sul proprio sito istituzionale tutti gli atti ed i provvedimenti 
relativi all’istituzione della Commissione nonché, nel rispetto delle norme sulla riservatezza dei dati, 
le notizie e le informazioni inerenti i componenti nominati.  

  

http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.mb.it/novita/archivio/categorie/?cat=categorie-news/bandi_di_gara/


 

Avviso Pubblico 
Nomina di quattro esperti in materia di urbanistica ed edilizia nella Commissione Espropri della Provincia di Monza e della Brianza  pag. 5   

 

Art. 8 – Accesso agli atti   
L’accesso alla documentazione è possibile successivamente al conferimento degli incarichi, mediante 
apposita domanda da indirizzarsi alla Provincia di Monza e della Brianza - Settore Territorio ed Ambiente – 
Servizio Infrastrutture e Mobilità (pec: provincia-mb@pec.provincia.mb.it).  
 
  
Art. 9 – Ufficio preposto  

1. L’ufficio preposto a fornire chiarimenti e/o informazioni relative alla presente procedura è il Settore 
Territorio ed Ambiente – Servizio Infrastrutture e Mobilità - Via Grigna 13 - 20900 - Monza (e-mail: 
territorio@provincia.mb.it)   

2. Il Responsabile del procedimento è l’Ing. Fabio Andreoni 

 
Art. 10 – Norme finali  

1. Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso valgono, se ed in quanto applicabili, le disposizioni 
contenute nella normativa vigente nella materia.  

  
IL DIRETTORE    

Ing. Fabio FABBRI 
[documento firmato digitalmente] 

 

 

Allegato A: Domanda di partecipazione alla selezione di esperti in materia urbanistica ed edilizia per la formazione 
della Commissione Provinciale Espropri. 

mailto:provincia-mb@pec.provincia.mb.it


1 

ALLEGATO : 
       Alla  

Provincia di Monza e della Brianza 
       Settore Territorio ed Ambiente 

Servizio Infrastrutture e Mobilità - Ufficio Espropri- 
Via Grigna 13 - 20900 - Monza 
provincia-mb@pec.provincia.mb.it 
 
 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTI IN MATERIA URBANISTICA ED 
EDILIZIA PER LA FORMAZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI AI SENSI DELL’ART. 
41 DEL D.P.R. 327/2001 E DELL’ART. 16 DELLA LEGGE REGIONALE N. 3/2009 
 
 
Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………….….  
Nato/a a……………………………………………………….. il ……………………….…..  
Codice Fiscale …………………………………………………………………………….…..  
Partita I.V.A. ……………………………………………………………………………..…..  
Residente in ……………………………………………………CAP………………………..  
Via …………………………………………………………….. n. ………………………….  
Tel. …………………. Fax. ………………. e-mail …………………………………………  
Posta Elettronica Certificata (PEC) …………………………………………………………  
in possesso del titolo di studio ……………, conseguito presso ……………………………,  
in data ……………… in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione a decorrere dal ……..  
iscritto all’Ordine/Albo degli ………………. a decorrere dal……………………. 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a alla procedura di “AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI N. 4 (QUATTRO) ESPERTI IN MATERIA DI URBANISTICA ED EDILIZIA (DI CUI 
N. 2 (DUE) IN QUALITÀ DI MEMBRI EFFETTIVI E N. 2 (DUE) IN QUALITÀ DI MEMBRI SUPPLENTI) 
NELL’AMBITO DELLA COMMISSIONE ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA AI 
SENSI DELL’ART. 41 DEL D.P.R. 327/2001 E DELL’ART. 16 DELLA LEGGE REGIONALE N. 3/2009”, per 
l’incarico di esperto in materia di urbanistica ed edilizia; 
 
Il/La sottoscritto/a comunica che il recapito presso il quale deve ad ogni effetto essere fatta qualsiasi 
comunicazione relativa alla procedura in oggetto, è il seguente:  

- Comune……………………. C.A.P. …………………….…………………….…………………….……………………. 
- Via …………………….…………………….n° …………………….…………………….…………………….……………………. 
- pec …………………….…………………….…………………….…………………….…………………….……………………. 
- email …………………….…………………….…………………….…………………….…………………….……………………. 

e si impegna a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni dello stesso, 
sollevando l’Ente da ogni responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario.  
 

mailto:provincia-mb@pec.provincia.mb.it


2 

Il/La sottoscritto/a, per le finalità di cui alla presente domanda, sotto la propria personale 
responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e consapevole delle 
responsabilità penali che assume ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R.; 

 
DICHIARA 

 
a) di essere cittadino italiano oppure cittadino del…………………… (indicare lo Stato membro 

dell’Unione Europea) e di aver adeguata conoscenza della lingua italiana;  
b) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ……………….;  
c) di godere dei diritti civili e politici; 
d) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione e di non essere stato dichiarato decaduto da impiego statale ai sensi 
dell’art. 127, lettera d), del testo unico, concernente lo statuto degli impiegati civili dello 
Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, per aver conseguito l’impiego mediante 
la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile, e di non essere stato 
interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

e) di non aver riportato condanne penali, anche ex art. 444 c.p.p. a seguito di patteggiamento, 
per qualsiasi reato incidente sulla moralità professionale; 

f) di possedere il seguente titolo di studio………………………………………………………………….. 
conseguito presso il seguente Istituto/Università………………………………………………………………. 
in data……………………… con la votazione di ……../……., con i seguenti estremi del 
provvedimento di riconoscimento di equipollenza qualora esso sia stato conseguito 
all’estero:…………………………………………………………………………; 

g) di essere abilitato all’esercizio della professione di ……………………………….. 
e di essere iscritto all’Albo professionale con il numero…………………………. dal………………………; 

h) di possedere comprovata professionalità ed esperienza nella materia (indicare “edilizia” 
oppure “urbanistica”, in relazione all’incarico per il quale si formula istanza), con specifico 
riferimento alla materia espropriativa, come chiaramente desumibile dal curriculum 
formativo e professionale; 

i) di non essere dipendente di una Pubblica Amministrazione oppure di essere dipendente di: 
Ente ….. ruolo …….. qualifica……. 

j) di possedere l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico da parte dell’Amministrazione di 
appartenenza, che si unisce alla domanda di partecipazione (per i dipendenti pubblici, o 
equipollenti); 

k) di non trovarsi in alcuna forma di incompatibilità per lo svolgimento dell’incarico ai sensi 
delle vigenti leggi ed ordinamenti professionali; 

l) di garantire continuità di presenza e collaborazione per lo svolgimento dell’incarico; 
m) di avere preso visione e di accettare senza riserve i contenuti dell’Avviso di selezione;  
n) di avere preso visione del vigente Regolamento della Commissione Provinciale Espropri;  
o) di non aver nulla a che pretendere qualora non venga formata la graduatoria;  
p) di autorizzare la Provincia di Monza e della Brianza al trattamento dei propri dati personali 

ai sensi del D.Lgs. n. 196/03 e smi; 
 
 

Allego altresì alla presente domanda: 
- Curriculum formativo e professionale dal quale, tra l’altro, si evince il possesso della comprovata 

professionalità nella materia oggetto della presente domanda, redatto in formato europeo, datato e 



3 

debitamente sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. consapevole delle 
responsabilità penali che assumo ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R., completo di autorizzazione 
al trattamento dei dati personali; 

- Copia del documento d’identità in corso di validità; 
- Copia di attestati di partecipazione a corsi di formazione, master, seminari o convegni; 
- Per i dipendenti pubblici Autorizzazione all’incarico rilasciata dal proprio Ente. 

 
 
Data, …………. 
 

Firma 


